CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 329/2024

EMENTA: Solicita a implantação de UBS PET no Município de Barra Mansa.

Indico, após ouvido o Douto Plenário, que o Executivo Municipal implante, no

Município de Barra Mansa, uma Unidade Básica de Saúde Veterinário (UBS PET).

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores e Senhoras Vereadoras.

A presente indicação visa atender uma demanda da população barra-mansense,

para que o município possa atender com mais eficiência a saúde de seus pets.

A população anseia pela primeira unidade básica de saúde para atendimento de

animais em situação de vulnerabilidade do município. A iniciativa será inédita na região

e colocará a cidade como uma das pioneiras a oferecer mais um serviço em prol da causa

animal.

Devemos ter um olhar de empatia e compaixão a esses pequenos seres vivos

que preenchem com tanto amor o coração do tutor.

Cuidar deles é cuidar da sociedade.

O Brasil é o terceiro maior país do mundo quando o assunto é a população pet.

São, atualmente, quase 160 milhões de animais de estimação no país, de acordo com

dados de 2022.

Cuidar da saúde de um pet é um ato de amor e fraternidade. Propor qualidade

de vida e condição de uma saúde digna a esses seres que só doam amor e se comunicam

com gesto é ato de generosidade e humanidade.

É por esse motivo que esperamos a aprovação dessa indicação pelos nobres

edis.

BARRA MANSA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

PAULO SANDRO SOARES

VEREADOR

mailto:secretaria@barramansa.rj.leg.br
http://www.barramansa.rj.leg.br/

	INDICAÇÃO Nº 329/2024
	BARRA MANSA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024.